
COMUNE DI POLIZZI GENEROSA
Città Metropolitana di Palermo

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  36  del registro  Anno 2023

OGGETTO: Approvazione  regolamento  per  il  FORUM  Comunale  delle
Associazioni.

 

^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*^*

L'anno duemilaventitré addì ventiquattro del mese di marzo alle ore 18:00 e seguenti nella Casa

Comunale si è riunito il Consiglio Comunale,  convocato dal Presidente del Consiglio Comunale

nelle forme di legge, in sessione straordinaria e urgente, prima convocazione.

Presiede l'adunanza il sig. David Patrizio nella qualità di Presidente del Consiglio Comunale e sono

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti consiglieri:

1 PICCIUCA Vincenzo Elio P 7 TARAVELLA Giuseppina P

2 DAVID Patrizio P 8 LIARDA Mario P

3 ANSELMO Francesco Maria P 9 TERMINI Adelia P

4 CURATOLO Giovanna P 10 AGLIATA Gandolfo P

5 PANTINA Gandolfo P 11 RUSSO Eleonora P

6 ALBANESE Maria P 12 POTESTIO Isabella A

Assenti i consiglieri: Potestio.

Sono presenti per la giunta i sigg.: Librizzi (Sindaco), Curatolo, Macaluso, Borgese.

Con la partecipazione del Segretario Comunale, dott. Antonino Russo, il Presidente, constatato che

gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare

sull'oggetto.



L’ASSESSORE ALLO SPORT SPETTACOLO E TURISMO

Premesso che:

- con delibera di G.M. n. 39 del 06 marzo 2023, è stata approvata la bozza di regolamento per il
FORUM Comunale delle Associazioni da sottoporre al C.C.;

Considerato che:
1) Il Comune di Polizzi Generosa vanta sul proprio territorio numerose Associazioni, che da

diversi anni offrono ai cittadini, sia in forma autonoma che in collaborazione con lo stesso,
le loro attività  su base volontaria nei  vari  settori  di  attività  sociale,  culturale,  artistico e
turistica;

2) Il Comune di Polizzi Generosa e le Associazioni del territorio hanno espresso la volontà
comune  di  istituire  il  “Forum  delle  Associazioni”,  fermo  restando  il  pieno  rispetto
dell’autonomia di progettualità e di azione delle singole forme associative.

3) Il Forum delle Associazioni non ha scopi politici  e fini  di lucro e si prefigge i seguenti
obiettivi e finalità:

1. a) Promuovere un’azione di stimolo e di proposta nei confronti dell’Amministrazione 
comunale in relazione alle problematiche territoriali, recependo e supportando le istanze che
provengono dai cittadini e dalle associazioni presenti sul territorio, in un’ottica di raccordo 
con il programma amministrativo;

2. b) Favorire ed incentivare l’informazione verso i cittadini sulle tematiche amministrative 
affrontate dalle istituzioni locali;

3. c) Concorrere ad assicurare, mediante lo strumento della consultazione, un costante 
collegamento tra le specifiche realtà presenti nel territorio e l’Amministrazione comunale;

4. d) Proporre progetti e formulare proposte, organizzare iniziative, convegni e manifestazioni 
per la sensibilizzazione della comunità su problematiche specifiche;

5. e) Esprimere, altresì, parere sulle iniziative, interventi e programmi comunali di 
investimento in materia di politiche culturali, sociali, giovanili e sportive;

6. f) Promuovere iniziative atte a favorire progettazioni intercomunali in materia di politiche 
socio-culturali;

7. g) Incentivare formule di collaborazione tra le varie associazioni, con particolare riguardo 
alle iniziative da esse organizzate.

 
Ritenuto che:
 per  le  finalità  sopra  descritte  è  utile   creare  un  Forum  delle  Associazioni  al  fine  di
coinvolgere  maggiormente  i  rappresentanti  delle  Associazioni  che  diventano  cittadini  attivi
nell’Amministrazione del territorio e delle comunità;
-  per  attuare  questo  intendimento  è  necessario  adottare  un  regolamento  che  ne  disciplini  la
partecipazione dei membri a supporto dell'Amministrazione Comunale;



Tutto quanto sopra premesso, 
P R O P O N E 

1)  APPROVARE  l'allegato  regolamento  per  la  composizione,  l’organizzazione  ed  il
funzionamento del FORUM Comunale delle Associazioni;

  
2)  DARE ATTO che il presente atto non comporta nessun onere finanziario a carico del
bilancio  del  Comune,  eventuale  iniziative  che  possono  comportare  costi  ed  altri  oneri
finanziari saranno valutati di volta in volta.

     Proponente
F.to Edmondo Borgese



COMUNE DI POLIZZI GENEROSA
FORUM COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI

- Regolamento per la composizione, l’organizzazione ed il funzionamento –

ART. 1 – PRINCIPIO GENERALE

Il Comune di Polizzi Generosa ispira la propria azione amministrativa rendendo effettivo il diritto 

alla partecipazione politica e amministrativa delle associazioni, per svolgere in modo più efficace le 

proprie funzioni e rendere maggiormente partecipate le proprie decisioni.

Il FORUM comunale costituisce una forma di democrazia partecipata attraverso la quale i 

rappresentanti delle associazioni diventano cittadini attivi nell’amministrazione del territorio e della

comunità.

Il FORUM è un organismo consultivo e propositivo, con le seguenti finalità:

a) Promuovere un’azione di stimolo e di proposta nei confronti dell’Amministrazione comunale in 

relazione alle problematiche territoriali, recependo e supportando le istanze che provengono dai 

cittadini e dalle associazioni presenti sul territorio, in un’ottica di raccordo con il programma 

amministrativo;

b) Favorire ed incentivare l’informazione verso i cittadini sulle tematiche amministrative affrontate 

dalle istituzioni locali;

c) Concorrere ad assicurare, mediante lo strumento della consultazione, un costante collegamento 

tra le specifiche realtà presenti nel territorio e l’Amministrazione comunale;

d) Proporre progetti e formulare proposte, organizzare iniziative, convegni e manifestazioni per la 

sensibilizzazione della comunità su problematiche specifiche;

e) Esprimere, altresì, parere sulle iniziative, interventi e programmi comunali di investimento in 

materia di politiche culturali, sociali, giovanili e sportive;

f) Promuovere iniziative atte a favorire progettazioni intercomunali in materia di politiche socio-

culturali;

g) Incentivare formule di collaborazione tra le varie associazioni, con particolare riguardo alle 

iniziative da esse organizzate.

ART. 2 – COMPETENZE

Il FORUM svolge una funzione di consulenza facoltativa ma non vincolante, protagonista di 

proposte e iniziative ed esercita funzione di osservazione.

Il FORUM  istaura con gli amministratori rapporti di collaborazione nell’ottica della città come 

bene comune, pertanto l’interesse generale risulta privilegiato rispetto a questioni particolaristiche. 

Pur agendo in stretto collegamento con gli Assessorati, esso gode di autonomia organizzativa e 

gestionale nel rispetto del presente regolamento.



Può altresì richiedere confronti con gli amministratori ed in casi particolari anche con i funzionari 

competenti in merito a specifici argomenti di interesse collettivo.

ART. 3 – COMPOSIZIONE

Il FORUM comunale è un organo consultivo e propositivo di rappresentanza ed è costituito dalle 

associazioni previste nel presente articolo:

a) Associazioni culturali;

b) Associazioni di volontariato e di solidarietà;

c) Associazioni studentesche;

d) Associazioni ambientalistiche;

e) Associazioni sportive e ricreative;

f) Associazioni espressioni di sindacato;

Fanno inoltre parte del FORUM delle associazioni, il presidente della PRO-LOCO o suo delegato e 

il presidente della CONSULTA GIOVANILE o suo delegato.

ART. 4 – ORGANI

Sono organi del FORUM:

- L’ Assemblea;

- Il Presidente; 

Gli incarichi di Presidente e membro dell’assemblea sono incompatibili con qualsiasi carica 

politica.

ART. 5 – L’ ASSEMBLEA

L’assemblea è costituita dai rappresentanti, di cui all’Art. 3, o da un proprio delegato.

L’Assemblea si riunisce ordinariamente almeno ogni tre mesi su convocazione disposta dal 

Presidente e straordinariamente quando viene fatta richiesta da almeno un terzo dei componenti.

L’assemblea viene inoltre convocata dal Presidente in seduta straordinaria su eventuale richiesta di 

un Assessore o dalle commissioni comunali.

Alle riunioni delle FORUM possono partecipare gli Assessori competenti per materia o per 

argomento in discussione.

Di ogni seduta viene redatto un verbale da un segretario scelto a turno fra i componenti del 

FORUM.

Le assemblee si svolgono presso locali messi a disposizione dal Comune; è compito 

dell’Amministrazione comunale garantire l’accesso, la fruibilità e il decoro dei luoghi di riunione.

La partecipazione a qualsiasi titolo alle assemblee del FORUM non dà diritto a gettoni di presenza.



ART. 6 – IL PRESIDENTE

La prima  Assemblea, verrà convocata dal Sindaco entro trenta giorni dalla sua costituzione, con 

all’ordine del giorno l’elezione del Presidente del FORUM Comunale delle Associazioni.

L’elezione del Presidente avviene per scrutinio segreto; è eletto Presidente il candidato che ottiene il

maggior numero di voti. A parità di voti si andrà al ballottaggio.

Il Presidente dura in carica tre anni ed è rieleggibile solo per un altro mandato consecutivo;

Egli rappresenta il FORUM in ogni istanza, convoca e presiede le sedute dell’Assemblea e ne 

esegue i deliberati.

ART. 7 – DELIBERATI

I documenti prodotti dal FORUM sono approvati dalla maggioranza dei presenti; il Presidente 

provvede a far pervenire detti documenti alla Segreteria Comunale per il successivo inoltro alla 

Giunta, al Presidente del Consiglio ed alla Commissione comunale competente per materia.

Il FORUM può inoltre proporre di impegnare una somma del bilancio partecipato su un progetto 

approvato dall’assemblea.

La Giunta valuterà tutti i documenti approvati dal FORUM, valuterà la possibilità di realizzazione e

si esprimerà in merito. 

Il Consiglio comunale può inserire nel calendario delle proprie attività i documenti approvati dal 

FORUM previo parere della Commissione consiliare competente.



COMUNE DI POLIZZI GENEROSA
Provincia di Palermo

Pareri sulla proposta di deliberazione avente il seguente oggetto:
Approvazione bozza di regolamento per il  FORUM Comunale delle Associazioni. 
Proposta per il consiglio Comunale
 

Parere  di regolarità tecnica: 
lì 09.03.2023

    Il Responsabile della I Area
        F.to D.ssa Rosalia Tocco

Parere di regolarità contabile: 
 lì 09.03.2023 Il Responsabile della II Area

                 F.to   D.ssa Luana Perticone



COMUNE DI POLIZZI GENEROSA
Città Metropolitana di Palermo

Via Garibaldi n. 13 - CAP 90028 - Tel. 0921 551611
PEC: comune.polizzi@pec.comune.polizzi.pa.it

Sito internet: www.comune.polizzi.pa.it

VERBALE N. 2 / 2023

della II Commissione Consiliare

L'anno 2023, il giorno 23 del mese di marzo, presso i locali del  Comune di Polizzi Generosa, si

riunisce la 2ª Commissione Consiliare, convocata con nota prot. n. 3288 del 21 marzo 2023 per

trattare il seguente punto all'ordine del giorno:

4) Approvazione regolamento per il FORUM Comunale delle Associazioni.

Sono presenti: Taravella, Anselmo, Russo. 

Assenti: Albanese, Picciuca.

Alle ore 17:00 si inizio la seduta. E’ presente l’assessore Borgese il  quale illustra ai  presenti il

regolamento da lui proposto, redatto a seguito degli incontri tenutisi con le associazioni presenti nel

nostro comune.

Consegna e allega al presente verbale il modulo di adesione al forum delle associazioni.

I presenti votano favorevolmente al punto.

La seduta viene sciolta alle ore 17:45.

Letto, approvato e sottoscritto:

f.to Taravella Giuseppina
f.to Anselmo Francesco M.
f.to Russo Eleonora



IL CONSIGLIO COMUNALE

A questo punto il Presidente del C. C. passa alla trattazione del quinto punto all’ordine del giorno

non prima di avere riscontrato che la minoranza presente comunica la volontà di abbandonare l’aula

per dare modo alla maggioranza di discutere del punto. (presenti 8). 

Seguono gli interventi: 

dell’Assessore Borgese il quale fa notare che si tratta di un Forum delle Associazioni presenti a

Polizzi Generosa con lo scopo di condividere iniziative e programmi. Riferisce di avere convocato

più di tre volte le associazioni alle quali si è proposta l’iniziativa che è stata discussa ed oggetto di

integrazioni e del confronto. Si rammarica che la minoranza non abbia partecipato all’iniziativa e

non può che prenderne atto. Di questo si dispiace. 

Del Presidente del C. C. il quale comunica che la seconda commissione consiliare si è espressa in

senso favorevole alla proposta.   

Rilevato nessun altro intervento, il Presidente passa alla votazione del punto e della proposta che

ottiene votazione unanime e favorevole dei presenti (8 su 8). 

Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la superiore votazione assunta con voto palese per alzata e seduta

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta facendola propria. 

A questo punto, avendo esaurito la trattazione di tutti i punti all’ordine del giorno, il Presidente del

C. C. alle ore 19,15 dichiara chiusi lavori.



letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente del Consiglio Comunale
F.to Patrizio David

    Il Consigliere Anziano Il Segretario Comunale
F.to Francesco Maria Anselmo          F.to Dott. Antonino Russo
_______________________________________________________________________________

Pubblicata all'albo pretorio online il   30.03.2023   per la durata di giorni 15. 

   Il Messo Comunale
Salvatore Pietro Giresi

_____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Online,

si certifica l’avvenuta pubblicazione dal ______________ al ________________ e che nel predetto

periodo non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Polizzi Generosa, _________________

IL MESSO COMUNALE   IL SEGRETARIO COMUNALE
   Salvatore Pietro Giresi Dott. Antonino Russo

______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Vista la superiore deliberazione si attesta, ai sensi dell'art. 12 della l.r. n. 44/91, che la medesima è

divenuta esecutiva il ________________

□ perché dichiarata immediatamente esecutiva 

□ perché decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

Polizzi Generosa, ________________
    IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.  Antonino Russo

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Antonino Russo


	Proponente

		2023-03-30T11:42:46+0200
	RUSSO ANTONINO




